
COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio 
e sicurezza 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11875  DEL  21/11/2019 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno 
alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto" del POR FESR UMBRIA 2014 
– 2020. Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Incarico per la redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativamente all’adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell’edificio sede regionale di Terni via Saffi. Prenotazione di 
impegno per l’importo di Euro 382.026,38 e CUP I46I18002240008 CIG 
8085167ADE. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2019-2021”; 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

Vista la Legge Regionale 1 agosto 2019, n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione 2019-
2021 - Ulteriori modificazioni a leggi regionali”; 
Vista la d.g.r. 1 agosto 2019, n. 939 “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 assestato, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r. 1 agosto 2019, n. 940 “Bilancio finanziario gestionale di previsione 2019-2021 
assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni;  
Premesso che: 

- Con deliberazione n. 1558 del 28/12/2017 recante “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. 
Asse 8 - Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto" 
è stato stabilito, fra l’altro, di ripartire le risorse tra le Azioni/progetti, all’interno 
dell’Asse 8, per il periodo di programmazione 2017-2020 e di individuare le Strutture 
Regionali Responsabili di Azione/Progetto, alle quali affidare la gestione, il 
monitoraggio, la rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le risorse 
previste dal Programma; 

- fra le Azioni previste nella citata D.G.R. n. 1558/2017 si rinvengono, in capo al 
Servizio regionale Opere Pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. 
Monitoraggio e sicurezza, le Azioni: 8.3.1 “Promozione dell’Eco efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria negli edifici e nelle strutture pubbliche” e 8.4.1 
“Interventi per la microzonazione e di messa in sicurezza degli edifici strategici e 
rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio”; 

- Con successiva deliberazione di giunta n. 589 del 04/06/2018 “POR FESR 2014 - 
2020 UMBRIA. Asse 8 - Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori 
colpiti dal terremoto: Approvazione indirizzi Programmatici per la definizione degli 
interventi da finanziare a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1” è stato stabilito, fra l’altro: 

1) di indicare l’edificio di via Saffi a Terni come sede di alcuni degli uffici regionali facenti 
capo al Servizio di Protezione Civile, al Servizio sismico con sede nella provincia di 

Terni e all’UOT Ricostruzione post-sisma ed emergenze; 
2) di confermare per la sede regionale di piazza Partigiani 1 a Perugia l’allocazione delle 

funzioni e degli uffici di Servizio di Protezione Civile, Servizio sismico e UOT 
Ricostruzione post-sisma ed emergenze; 

3) di dichiarare edifici STRATEGICI E RILEVANTI ai sensi dei precedenti punti 1) e 2) e 
della D.G.R. n. 1700 del 19/11/2003 in quanto ricadono nelle definizioni di cui agli 
elenchi A e B allegati A e B alla D.G.R. 1700/03, i seguenti edifici: 

a. Sede Regionale Via Aurelio Saffi Terni (TR); 
b. Sede Regionale Piazza Partigiani, 1 Perugia (PG); 

4) di dare mandato al Servizio Opere Pubbliche di mettere in atto tutte le ulteriori 
verifiche necessarie per valutare l’inserimento degli interventi, di seguito elencati, nel 
programma di cui alle Azioni 8.3.1 “Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di 
consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti 
di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 
energetici (smartbuildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

tecnologici” e 8.4.1 “Interventi di microzonazione e di messa in sicurezza sismica degli 
edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio” : 

1. Sede Regionale Via Aurelio Saffi Terni (TR) 
2. Sede Regionale Piazza Partigiani, 1 Perugia (PG) 
3. Ospedale San Matteo degli Infermi [Blocchi 6 e 7] Spoleto (PG) 

- Come meglio esplicitato nel documento istruttorio della citata D.G.R. n. 589/2018, le 
risorse per l’attuazione degli interventi citati risultavano così suddivisi: 

 

  OPERA 
PROPRIETA'/ ENTE 

ATTUATORE 
STIMA per Azione 

8.3.1 
STIMA per 

Azione 8.4.1 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

STIMATO 

1 
Sede Regionale  

Via Saffi 
TERNI(TR) 

Regione/Agenzia del 
Demanio  

[Ente Attuatore: 
Regione Umbria] 

€ 500.000 € 1.500.000 € 2.000.000 

2 
Sede Regionale  
Piazza Partigiani  
PERUGIA (PG) 

Regione/Agenzia del 
Demanio                      

[Ente Attuatore: 
Regione Umbria] 

€ 500.000 € 4.000.000 € 4.500.000 

3 

Ospedale San Matteo 
degli Infermi 

[Blocchi 6 e 7] 
SPOLETO (PG) 

ASL 2 € 380.000 € 2.460.000 € 2.840.000 

  TOTALE € 1.380.000 € 7.960.000 € 9.340.000 

 

- Con successiva deliberazione ordinaria di giunta n. 633 del 07/05/2019 avente ad oggetto 
“POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA. Piano degli interventi su edifici strategici regionali 
finanziato a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1.”, per le motivazioni meglio riportate nel 
medesimo atto, è stato espunto l’intervento citato relativo all’ospedale San Matteo degli 
infermi di Spoleto ed è stato, fra l’atro, stabilito:  
1) di approvare il “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA - Piano degli interventi su edifici 

strategici regionali finanziato a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1” comprendente gli 
interventi di: 

- Adeguamento sismico ed efficientemente energetico dell’edificio di Via Saffi, 6 a Terni. 

- Adeguamento sismico ed efficientemente energetico dell’edificio di Piazza Partigiani,a 
Perugia. 

2) di stabilire che l’Ente attuatore degli interventi è la Regione Umbria; 
3) di stabilire che le risorse di cui alla D.G.R. n. 1558 del 28/12/2017 sono così ripartite: 

 

  OPERA PROPRIETA' 
STIMA per Azione 

8.3.1 
STIMA per 

Azione 8.4.1 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

STIMATO 

1 
Sede Regionale  

Via Saffi 
TERNI(TR) 

Agenzia del Demanio  
 

€ 330.000 € 2.870.000 € 3.200.000 

2 
Sede Regionale  
Piazza Partigiani  
PERUGIA (PG) 

Agenzia del Demanio                      € 1.050.000 € 5.090.000 € 6.140.000 

  TOTALE € 1.380.000 € 7.960.000 € 9.340.000 

 
4) di individuare il Servizio della Regione Umbria responsabile dell’attuazione degli 

interventi nel “Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza” della Direzione Regionale Governo del 
Territorio e Paesaggio. Protezione Civile.Infrastrutture e Mobilità; 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

- con la medesima D.G.R. n.  633/2019 sono stati approvati altresì i relativi schemi di 
Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 per la realizzazione degli interventi 
di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dei due edifici sedi regionali di 
Perugia P.zza Partigiani e Terni via Saffi; 

Preso atto che con determinazione direttoriale n. 7204 del 11/07/2018 è stato nominato 
l’Ing. Paolo Felici responsabile della sezione Attuazione delle OO.PP. valutazione, 
progettazione, attuazione, monitoraggio e controllo del Servizio programmazione, 
progettazione, attuazione del Servizio Regionale Opere Pubbliche quale RUP, al fine di 
mettere in atto le verifiche necessarie per valutare l’inserimento dei due interventi citati 
all’interno delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1; 
Atteso che per quanto attiene, nello specifico, l’edificio di Via Saffi di Terni: 

- con la determinazione dirigenziale n. 9894 del 28/09/2018 è stato stabilito di 
procedere all’affidamento di un incarico ad un professionista esterno ai sensi del 
D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 14 del D.P.R. n. 2017/2010 per uno studio di 
fattibilità tecnica ed economica per il miglioramento-adeguamento sismico ed 
efficientemente energetico dell’edificio sede regionale di Terni via Saffi; 

- con determinazione dirigenziale n. 13781 del 18/12/2018 si è proceduto 
all’affidamento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) e dall’art. 31, 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 all’Ing. Riccardo Vetturini C.F. VTTRCR66A29Z114G 
e P.IVA  02047620543 – corso Cavour n. 84 Foligno (PG), l’incarico di redazione 
dello studio di fattibilità tecnica ed economica per il miglioramento sismico-
adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio sede regionale di 
Terni Via Saffi, per l’importo di euro 9.300,00 oltre cassa al 4% pari a euro 372,00 e 
IVA al 22% pari a euro 2.127,84 per un importo complessivo di euro 11.799,84; 

- con nota prot. n. 273232 del 27/12/2018 il professionista incaricato ha trasmesso al 
Servizio regionale la documentazione dello “Studio di fattibilità tecnica ed economica 
per il miglioramento-adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'edificio 
sede regionale di Terni via Saffi”, come di seguito elencata: 

 Quadro economico; 
 Relazione tecnica preliminare; 
 Piante, sezione e dettagli costruttivi; 
 Stima lavori; 

- con determinazione dirigenziale n. 1070 del 06/02/2019 è stato stabilito di approvare 
la documentazione e gli elaborati progettuali trasmessi dal professionista incaricato 
come sopra riportati; 

Considerato che,  

- il R.U.P., coadiuvato dal gruppo di lavoro di cui alla D.D. n. 9844 del  28/09/2018, ha 
redatto il capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’incarico per la redazione 
della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativamente all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell’edificio sede regionale di Terni via Saffi; 

- con determinazione dirigenziale n. 8304  del  21/08/2019 “POR FESR 2014-2020 
UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal 
terremoto" del POR FESR UMBRIA 2014 – 2020. Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Incarico per la 
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione relativamente all’adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell’edificio sede regionale di Terni via Saffi. Determina a contrarre. CUP 
I46I18002240008 CIG 7967703484” è stato approvato il capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale e lo schema di contratto; 

Dato atto che si rende necessario, al fine dell’espletamento della gara, procedere con il 
presente atto ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. alla 
prenotazione dell’impegno di spesa stimata in euro 382.026,38 di cui: 
Servizio Tot. Imponibile Iva Imposta di 

bollo 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

Servizio ingegneria € 373.743,38 € 306.347,03 € 67.396,35   

Pubblicazioni 
bando istituto 
poligrafico 

€ 2.533,00 € 2.050,00 € 451,00 € 32,00 

Pubblicazione 
bando quotidiano 
“La nazione” 

€ 732,00 € 600,00 € 132,00   

Pubblicazione 
bando quotidiano 
“Italia Oggi” 

€ 427,00 € 350,00 € 77,00   

Pubblicazione 
bando quotidiano 
“Corriere Umbria” 

€ 366,00 € 300,00 € 66,00   

Pubblicazione 
risultati destinataria 
da individuare 

€ 4.000,00       

ANAC € 225,00       

TOTALE € 382.026,38 
 

Vista la D.G.R. n. 1143 del 21/10/2019 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2019-2021 per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate 
spese relative al POR FESR Umbria 2014-2020 - Asse 8 “Prevenzione sismica e sostegno 
alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 
Rimodulazione fondi iscritti nel triennio. 
Viste le linee guida n. 1 di ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
Visto il D.M. 11 Ottobre 2017 “Criteri ambientali minimi per l’affidamento dei servizi di 
progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici 
pubblici”; 
Dare atto 

• che l’intervento in oggetto è stato previsto nel programma biennale degli acquisiti di 
forniture e servizi 2019/2020 della Regione Umbria;  

• che gli oneri conseguenti all’incarico in oggetto trovano copertura finanziaria a valere 
sulle risorse iscritte ai capitoli B6758_8025_S e B6758_8038 del bilancio regionale 
esercizio finanziario come risultante dalla citata D.G.R. n.1143/2019; 

• che il Codice identificativo gara originariamente acquisito  7967703484 è stato 
cancellato perché la gara non è stata espletata nei tempi previsti per il 
perfezionamento del CIG medesimo; 

• che è stato acquisito per il medesimo affidamento un nuovo CIG che è il seguente: 
8085167ADE. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 8304  del  21/08/2019, recante “POR 

FESR 2014-2020 UMBRIA. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei 
territori colpiti dal terremoto" del POR FESR UMBRIA 2014 – 2020. Azioni 8.3.1 e 8.4.1. 
Incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativamente all’adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico dell’edificio sede regionale di Terni via Saffi. Determina a 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

contrarre. CUP I46I18002240008 CIG 7967703484” si è proceduto, fra l’altro, 
all’approvazione del capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’intervento in 
oggetto;  

3. di dare atto che l'importo massimo stimato per l'espletamento delle attività oggetto 
connesse e conseguenti all’affidamento del servizio “Incarico per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativamente all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell’edificio sede regionale di Terni via Saffi. CUP I46I18002240008 CIG 8085167ADE”, è 
stato quantificato in € 382.026,38 e trova copertura finanziaria a valere sulle risorse ai 
capitoli B6758_8025_S e B6758_8038 del bilancio regionale; 

4. di dare atto che, in conformità a quanto disposto con Regolamento (CE) N. 213/2008 della 
Commissione del 28 novembre 2007, recante modifiche al Regolamento (CE) n. 
2195/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al vocabolario comune per gli 
appalti pubblici (CPV), vengono individuati i seguenti CPV:  

- 71322000-1 Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria 
civile; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita   per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva: 

 
Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2019 € 4.283,00 
 

2020 € 377.743,38 

TOTALE € 382.026,38 
    

 
6. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss. mm. e ii., la 

somma complessiva di € 382.026,38 
7. riferita alla obbligazione attiva nei confronti del seguente debitore:  

 UE per € 191.013,19 
 Stato per € 191.013,19 

8. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di Euro 382.026,38 in 
base alla seguente tabella: 

 
Soggetto debitore Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo entrata Importo imputato 

UE 2019 2019 2995_E   

€ 2.141,50 

 

 

UE 2019 2020 2995_E € 188.871,69 

Stato 2019 2019 2996_E   

€ 2.141,50 

 

 

Stato 2019 2020 2996_E € 188.871,69 

TOTALE 382.026,38    

 

9. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il V 
livello del piano dei conti al quale attribuire l’accertamento è il seguente:  

  



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

 Fondi FESR quota comunitaria, E.4.02.05.03.001 (Quota Comunitaria); 
 Quota nazionale E.4.02.01.01.001 (Quota Statale) 

10. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva per l’importo complessivo 
di 382.026,38 comprensivo di IVA e di contributo ANAC e di spese per le pubblicazioni 
della gara, secondo quanto previsto dal D.Lgs.118/2011: 

 
Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2019 € 4.283,00 
 

2020 € 377.743,38 

TOTALE Euro 382.026,38    

 

11. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse provenienti dal POR FESR 2014-2020, accertate con il 
presente atto e imputate contabilmente secondo quanto stabilito in precedenza; 

12. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 382.026,38 in 
base alla seguente tabella: 

 
Soggetto creditore Esercizio 

registrazi

one 

Esercizi

o 

imputaz

ione 

Capitolo spesa Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Codice 

accreditame

nto 

/cronoprog. 

 

(*) 

Capitolo 

entrata 

 

 

(*) 

Istituto 

poligrafico e 
zecca dello 
stato via 
salaria 691 
00138 Roma 
P. Iva 
00399810589 

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 1.025,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Istituto 
poligrafico e 
zecca dello 
stato via 
salaria 691 
00138 Roma 
P. Iva 
00399810589 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 1.025,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Agenzia delle 
entrate per IVA 
Poligrafico 

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 225,50 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Agenzia delle 
entrate per IVA 
Poligrafico 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 225,50 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Imposta di 
bollo 

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 16,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Imposta di 
bollo 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 16,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

“La nazione” 
Concessionaria 
società 
pubblica 
editoriale e 
digitale spa 
p.iva 
00326930377  

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 300,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

“La nazione” 
Concessionaria 
società 
pubblica 
editoriale e 
digitale spa 
p.iva 
00326930377 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 300,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Agenzia delle 
entrate per IVA 
La Nazione 

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 66,00 

 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Agenzia delle 
entrate per IVA 
La Nazione 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 66,00 

 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

“Italia Oggi” 
Concessionaria 
classip spa 
p.iva 
09864610150 

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 175,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

“Italia Oggi” 
Concessionaria 
Classip spa 
p.iva 
09864610150 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 175,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

 

Agenzia delle 
entrate per IVA 
Italia Oggi 

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 38,50 

 

 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Agenzia delle 
entrate per IVA 
Italia Oggi 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 38,50 

 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

“Corriere 
Umbria” 
Concessionaria 
A. Manzoni &C 
spa P.Iva 
09864610150 

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 150,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

“Corriere 
Umbria” 
Concessionaria 
A. Manzoni &C 
spa P.Iva 
09864610150 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 150,00 

 

 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Agenzia delle 
entrate per IVA 

2019 2019 B6758_8 
025 

€ 33,00 

 

M080187 Con il  



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

Corriere 
Umbria 

presente 

atto 

Agenzia delle 
entrate per IVA 
Corriere 
Umbria 

2019 2019 B6758_8 
038 

€ 33,00 

 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

ANAC 2019 2019 B6758_8 
025 

€ 112,50 
 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

ANAC 2019 2019 B6758_8 
038 

€ 112,50 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Prenotazione 
di impegno per 
Servizio 
ingegneria – 
Procedura in 
via di 
espletamento 

2019 2020 B6758_8 
025 

€ 153.173,52 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Prenotazione 
di impegno per 
Servizio 
ingegneria – 
Procedura in 
via di 
espletamento 

2019 2020 B6758_8 
038 

€ 153.173,52 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Prenotazione 
di impegno  per 
Agenzia delle 
entrate per IVA 
sul servizio  

2019 2020 B6758_8 
025 

€ 33.698,17 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

- 

Prenotazione 
di impegno  per 
Agenzia delle 
entrate per IVA 
sul servizio 

2019 2020 B6758_8 
038 

€ 33.698,17 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Prenotazione 
di impegno per 
la 
Pubblicazione 
dei risultati – 
da individuare 
affidatari  

2019 2020 B6758_8 
025 

€ 2.000,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

Prenotazione 
di impegno per 
la 
Pubblicazione 
dei risultati – 
da individuare 
affidatari 

2019 2020 B6758_8 
038 

€ 2.000,00 

 

M080187 Con il 

presente 

atto 

 

TOTALE Euro 

382.026,38    
 

 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

13. di procedere ai sensi dell’art. 56 comma II del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
all’impegno di spesa per € 4.283,00 per le pubblicazioni del bando di gara, essendo 
già identificati gli affidatari (Istituto poligrafico e Zecca dello Stato; Quotidiani La 
Nazione, Italia Oggi e Corriere dell’Umbria)  e per il pagamento del contributo 
all’ANAC e, ai sensi dell’art. 56 comma IV, alla prenotazione dell’impegno di spesa per 
la restante somma, per l’annualità e per l’importo come dettagliati nel prospetto di cui 
al punto precedente, utilizzando la seguente classificazione: 

- Codice di conto al V livello U.2.02.03.05.001; 
14.  di trasmettere, per seguito di competenza, la presente determinazione al Servizio 

Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate; 
15. di dare mandato al Servizio Provveditorato, gare e contratti e partecipate ad effettuare, 

a valere sulla prenotazione di cui sopra, la commutazione in impegni di spesa, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 56, comma 2 e dell’art. 10, comma 3, del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., in sede di affidamento del servizio di che trattasi al termine 
dell’espletamento della procedura;  

16. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1; 

17. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.  
 
 
 

 
 
 
Perugia lì 05/11/2019 L’Istruttore 

- Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/11/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paolo Felici 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2019-2021, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

ISTITUTO 
POLIGRAFICO  E 
ZECCA DELLO 

2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906187 1.025,00 0011914035   0051900914 02995_E 

ISTITUTO 
POLIGRAFICO  E 
ZECCA DELLO 

2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906188 1.025,00 0011914036   0051900915 02996_E 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906189 225,50 0011914037   0051900914 02995_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906190 225,50 0011914038   0051900915 02996_E 

  2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906191 16,00 0011914039   0051900914 02995_E 

  2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906192 16,00 0011914040   0051900915 02996_E 

SOCIETA' 
PUBBLICITA' 
EDITORIALE 

2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906193 300,00 0011914041   0051900914 02995_E 

SOCIETA' 
PUBBLICITA' 
EDITORIALE 

2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906194 300,00 0011914042   0051900915 02996_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906196 66,00 0011914044   0051900914 02995_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906197 66,00 0011914045   0051900915 02996_E 

CLASSPI S.P.A. 2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906198 175,00 0011914046   0051900914 02995_E 

CLASSPI S.P.A. 2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906199 175,00 0011914047   0051900915 02996_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906201 38,50 0011914049   0051900914 02995_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906202 38,50 0011914050   0051900915 02996_E 

A.MANZONI & C. 
S.P.A. 

2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906203 150,00 0011914051   0051900914 02995_E 

A.MANZONI & C. 
S.P.A. 

2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906204 150,00 0011914052   0051900915 02996_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906205 33,00 0011914053   0051900914 02995_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906206 33,00 0011914054   0051900915 02996_E 

ANAC - 
AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2019 2019 
B6758/8025_

S 
0041906207 112,50 0011914055   0051900914 02995_E 

ANAC - 
AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2019 2019 
B6758/8038_

S 
0041906208 112,50 0011914056   0051900915 02996_E 

PRENOTAZIONE  2019 2020 
B6758/8025_

S 
0041906209 186.871,69     0051900916 02995_E 

 PRENOTAZIONE 2019 2020 
B6758/8038_

S 
0041906210 186.871,69     0051900917 02996_E 

 PRENOTAZIONE 2019 2020 
B6758/8025_

S 
0041906211 2.000,00     0051900916 02995_E 

 PRENOTAZIONE 2019 2020 
B6758/8038_

S 
0041906212 2.000,00     0051900917 02996_E 

 
TOTALE 382.026,38 

di cui 2019 4.283,00 

di cui 2020 377.743,38 

di cui 2021 e successivi 0 

 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914035 4.500,00 0,00 0,00 4.500,00 1.025,00 3.475,00 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914036 4.500,00 0,00 0,00 4.500,00 1.025,00 3.475,00 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914037 4.500,00 0,00 1.025,00 3.475,00 225,50 3.249,50 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914038 4.500,00 0,00 1.025,00 3.475,00 225,50 3.249,50 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914039 4.500,00 0,00 1.250,50 3.249,50 16,00 3.233,50 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914040 4.500,00 0,00 1.250,50 3.249,50 16,00 3.233,50 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914041 4.500,00 0,00 1.266,50 3.233,50 300,00 2.933,50 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914042 4.500,00 0,00 1.266,50 3.233,50 300,00 2.933,50 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914044 4.500,00 0,00 1.566,50 2.933,50 66,00 2.867,50 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914045 4.500,00 0,00 1.566,50 2.933,50 66,00 2.867,50 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914046 4.500,00 0,00 1.632,50 2.867,50 175,00 2.692,50 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914047 4.500,00 0,00 1.632,50 2.867,50 175,00 2.692,50 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914049 4.500,00 0,00 1.807,50 2.692,50 38,50 2.654,00 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914050 4.500,00 0,00 1.807,50 2.692,50 38,50 2.654,00 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914051 4.500,00 0,00 1.846,00 2.654,00 150,00 2.504,00 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914052 4.500,00 0,00 1.846,00 2.654,00 150,00 2.504,00 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914053 4.500,00 0,00 1.996,00 2.504,00 33,00 2.471,00 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914054 4.500,00 0,00 1.996,00 2.504,00 33,00 2.471,00 

2019 
B6758/8025_

S 
0011914055 4.500,00 0,00 2.029,00 2.471,00 112,50 2.358,50 

2019 
B6758/8038_

S 
0011914056 4.500,00 0,00 2.029,00 2.471,00 112,50 2.358,50 

2020 
B6758/8025_

S 
0041906209 533.180,88 0,00 0,00 533.180,88 186.871,69 346.309,19 

2020 
B6758/8038_

S 
0041906210 533.180,88 0,00 0,00 533.180,88 186.871,69 346.309,19 

2020 
B6758/8025_

S 
0041906211 533.180,88 0,00 186.871,69 346.309,19 2.000,00 344.309,19 



COD. PRATICA: 2019-002-12164 

 

2020 
B6758/8038_

S 
0041906212 533.180,88 0,00 186.871,69 346.309,19 2.000,00 344.309,19 

 
L’istruttore di ragioneria: PANNACCI ROBERTA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 06/11/2019 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 21/11/2019 Il Dirigente  

Giuliana Mancini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


